

**Mg. María Matilde Luna**  
**Directora de la Red Latinoamericana de Acogimiento Familiar – Consultora**

Av Regimiento de Patricios 1050, Piso 4, Depto 441, Ciudad de Buenos Aires, Argentina  
(0054 9 11) 44712169 - matildeluna@relaf.org

---

Matilde Luna es de profesión psicóloga, magister en minoridad y familia, y es docente universitaria. Es también una investigadora en temáticas de infancia, con una larga trayectoria en la elaboración de manuales y estados del arte en materia de derechos de niños, niñas y adolescentes y políticas de infancia, principalmente sobre niños privados de cuidado parental y cuidado alternativo, enfocando en el acogimiento familiar.

Es la autora de varios libros pioneros en América Latina sobre el acogimiento familiar (desde 1994), y es la autora y coordinadora de diversas investigaciones en la temática de los derechos de la infancia institucionalizada y acogimiento familiar. Además, dirigió la creación de estándares de cuidados alternativos en Argentina, Ecuador, Guatemala, México y Panamá; y colaboró técnicamente con la creación de estándares en Brasil, Chile, Cuba, Paraguay y Uruguay. Como experta independiente, contribuyó a la sanción de las Directrices de la ONU sobre cuidado alternativo, y como parte de coaliciones globales de derechos de los niños (Grupo de ONGs sobre el cuidado parental apropiado de Child Rights Connect, y la red Better Care Network) participó en la elaboración de estándares internacionales (Manual de estándares para la aplicación de las Directrices de la ONU sobre cuidado alternativo y su herramienta de seguimiento y monitoreo).

Ha sido expositora invitada en numerosos países de América del Sur, Central y del Norte, en el Caribe, Europa, África y Asia. De amplia trayectoria en instituciones públicas y ONG, hoy Matilde Luna es líder de la RELAF, Red Latinoamericana de Acogimiento Familiar.

---

#### **Experiencia técnica**

Planificación estratégica  
Diseño y gestión de proyectos  
Capacitación / Desarrollo de capacidades  
Elaboración de directrices y protocolos

#### **Experiencia en la región**

**América Latina y el Caribe.** Antigua, Argentina, Brasil, Chile, Colombia, Costa Rica, Cuba, Ecuador, El Salvador, Guatemala, Haití, Honduras, México, Nicaragua, Panamá, Paraguay, Perú, Uruguay.

#### **Áreas de experiencia**

Acogimiento familiar  
Estándares de cuidados alternativos  
Herramienta de seguimiento y monitoreo de su aplicación  
Derechos de la infancia institucionalizada

---

---

## **FORMACIÓN ACADÉMICA**

- 1984: Título de grado: Licenciada en Psicología. Universidad Argentina J.F Kennedy.
- 1998: Título de postgrado: Magister en Minoridad y Familia. Universidad Nacional de Lomas de Zamora

#### **Otros estudios**

- 1994: Realizó el Seminario sobre Acogimiento Familiar en CAM Centro ausiliario per i problemi minorili. Tribunale per i minorenni di Milano. Italia.
- 2002-2003: Cursó y aprobó la totalidad de los Seminarios de la Maestría en Procesos de Integración Regional con énfasis en el Mercosur con orientación en Desarrollo Humano en el CEA de la Universidad de Buenos Aires.
- Idiomas: Niveles avanzado de portugués e inglés

## TRAYECTORIA PROFESIONAL

### Consultoría y asesoría profesional en programas de acogimiento familiar, desinstitucionalización y creación de estándares

2004-2006	Brasil	Secretaría Nacional de Protección de derechos del niño, programas estatales y entidades civiles.
2010	Perú	Consultora de UNICEF Perú para la evaluación del Programa del INABIF (Gobierno) y Buckner de acogimiento.
2010-2012	Argentina	Consultora de UNICEF Argentina para el seguimiento integral como experta referente por Unicef del Proyecto <i>Promoviendo y restituyendo el derecho a la convivencia familiar y comunitaria de los niños, niñas y adolescentes de la provincia de Misiones. Desinstitucionalización y promoción de cuidados alternativos en familia y comunidad.</i>
2016	Ecuador	Elaboración de modelos técnicos de apoyo familiar, acogimiento familiar y acogimiento institucional en cooperación con UNICEF Ecuador y la sociedad civil ecuatoriana.
2007-2017	Uruguay	INAU (Instituto del Niño y Adolescente de Uruguay) y entidades civiles
2007-2016	Paraguay	Secretaría Nacional de Niñez y Adolescencia de Paraguay organizaciones no gubernamentales Enfoque Niñez y Corazones por la Infancia, ambas miembros de la Red Nacional de Acogimiento familiar (REDNAF).
2000-presente	Argentina	Asesorías, consultorías, evaluaciones y apoyos técnicos a los programas de cuidado alternativo de diversas instituciones de todos esos programas Consejo Nacional de Niñez- Argentina; Consejo de Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes, Ciudad de Buenos Aires; Consejo del Menor, Provincia de Entre Ríos; Ministerio de la Familia, Provincia de Río Negro; Subsecretaría de Niñez, provincia de Santa Fe: ONG: Dulce Refugio, Pica.. de Bs As; Ieladeinu y Reanudar- Campos del Psicoanálisis, Ciudad de Buenos Aires; Fundación Mar de Vida, Santa Teresita, partido de la costa Provincia. de Bs As.; Fundación Nazareth, provincia de Córdoba, Casa de los Derechos, Curuzú Cuatía, Corrientes.
2008-presente	Perú	Asesoramiento técnico para la creación del programa de acogimiento del INABIF (Gobierno) y Buckner
2010-presente	Guatemala	Consultora de Unicef Guatemala, para la evaluación del Programa de Familias Sustitutas de la Secretaría de Bienestar Social
2012-2015 y 2018	Chile	Servicio Nacional de Menores de Chile (SENAME)

### Asesoría profesional para la creación de estándares internacionales

2005		Documento para el Día General de Discusión de septiembre del 2005 del Comité por los Derechos del Niño de Ginebra, invitación en carácter de experta. "El acogimiento familiar y la experiencia en Ciudad de Buenos Aires, la experiencia de la Ciudad de Buenos Aires". Disponible en el sitio web del Comité de los Derechos del Niño, <a href="http://www.crin.org/docs/resources/treaties/crc40/Discussion.asp">http://www.crin.org/docs/resources/treaties/crc40/Discussion.asp</a>
2012		Contribuciones al Manual de estándares para la aplicación de las Directrices de la ONU "Avanzando en la Implementación de las Directrices sobre las Modalidades Alternativas de Cuidado de los Niños" (como parte del Grupo de ONGs sobre el cuidado parental apropiado de Child Rights Connect)
2016-2018		Contribuciones a la herramienta de medición y seguimiento ( <i>tracking tool</i> ) de las Directrices sobre las Modalidades Alternativas de Cuidado de los Niños (como parte del Grupo de ONGs sobre el cuidado parental apropiado de Child Rights Connect); y conducción de la aplicación de la prueba piloto global de la <i>tracking tool</i> en Costa Rica.

### Experiencia profesional en instituciones gubernamentales

1984-1998		Psicóloga de la actual Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia Familia. En éste Organismo fue integrante profesional de equipos técnicos de institutos, del programa de acogimiento y del Área de investigación.
1998		Integrante de la delegación gubernamental que representó a Argentina en la "Primera reunión del MERCOSUR y derechos del niño", Rio de Janeiro, Brasil.
1998-1999		Integrante de la Comisión de niñez y MERCOSUR, derivada de la "Primera reunión del Mercosur y derechos del niño".
1998-1999		Directora de la ex Escuela de Formación Especializada, área de investigación, Centro Focal de Documentación (Proyecto IIN- OEA) y formación profesional del CONNAF Consejo Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia de la Argentina
2002-2003		Representante por el CONNAF en la Comisión de Integración de las Áreas Sociales del MERCOSUR en

	el Ministerio de Desarrollo Social de la Nación. (En comisión del CONNAF, Resolución de su Presidente Norberto Liwski)
2004-2005	Asesora del Consejo de Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes de la Ciudad de Buenos Aires.
2006-2012	Integrante del equipo de la Dirección Nacional de Asistencia a personas y grupos vulnerables de la Secretaría de Derechos Humanos de la Nación, Ministerio de Justicia.
2006-2012	Asesora técnica para la gestión de la agenda y reuniones de Niñ@Sur, reunión especializada del Mercosur, en el Grupo de Altas Autoridades de Derechos Humanos.
2013-2017	Asesora de la Senadora Nacional Sandra Giménez, designación en Comisión de la SENNAF, Secretaría Nacional de Niñez, Adolescencia y Familia.
2018	Asesora de la Defensoría de Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes de la provincia de Misiones, Argentina (Ombudsman de la Niñez).

### Antecedentes en desarrollo latinoamericano del acogimiento familiar

2004	Presentación en el Seminario Internacional de IFCO- International Foster Care- Praga del Estudio comparativo del acogimiento en Brasil, Chile y Argentina.
2004-2005	Colaboración voluntaria: realización del Proyecto de Desarrollo del Acogimiento Familiar en América Latina, desde el Instituto Mercosur Social 2004- 2005.
2005	Integrante del Comité de Capacitación y Desarrollo, de IFCO.
2007	Presentación en el Seminario de la RELAF- IFCO, Mar del Plata, Argentina.
2008-2011	Líder de Proyecto RELAF, Red Latinoamericana de Acogimiento Familiar, aplicación al concurso público internacional y designación en el cargo.
2012-presente	Directora de la RELAF, Red Latinoamericana de Acogimiento Familiar

---

## PUBLICACIONES

### Libros

- *Menores en riesgo y acogimiento familiar. Compartir el compromiso, 1994*, Ed. Hvmantitas, 1994
- *El quehacer con menores y familias*, 1998, Ed. Lumen
- *Acogimiento familiar: respuesta social y de estado en el cuidado de la infancia, 2001*, Ed. Lumen
- *Vínculos en la infancia. Nuevas contribuciones al acogimiento familiar*, Ed. Lumen, 2005
- *Una mirada Latinoamericana al acogimiento familiar*, Coordinadora, Ed. Lumen, 2009.
- Directora de la *Colección* (de libros) *Minoridad y Familia* (25 libros) de la Editorial Lumen, desde 1997.

### Artículos e investigaciones publicadas (resumen)

- *A apropriação da infância vulneravel*, en “Crianças e jovens na construção da cultura” libro compilación de la Universidad Federal de Río de Janeiro, 2001, Brasil.
- *Foster Care in Latin America: a Comparative Study* en el site Servicio Social Internacional, Ginebra, 2004.
- *Algumas definições sobre o Acolhimento Familiar e o seu desenvolvimento na Argentina y Como melhorar e desenvolver o Acolhimento Familiar na Argentina* en *Acolhimento Familiar. Experiencias e Perspectivas*, libro publicado por UNICEF-ABTH, 2005, Brasil.
- *Niño huérfano espera vacante en Jurisprudencia Argentina N° IV del 2005. VIH/ SIDA en la jurisprudencia y en los medios de prensa*, Coordinadora Patricia Sorokin. Ed. Lexis Nexis, , 2005, Buenos Aires.
- *El acogimiento familiar como medida de protección especial de derechos. Una experiencia en la Ciudad de Buenos Aires* en la *Revista Derecho de Familia N° 33*, dirigida por Cecilia Grossman, Ed Lexis Nexis, Abeledo Perrot, 2006, Buenos Aires.
- *Lazos, roles, diferencias y semejanzas. Los lazos de hermandad* en la Revista de. PROSED, Programas de Servicios Educativos de la Universidad Católica Argentina. Año 3. Nro. 5. 2006, Buenos Aires.
- *Relaciones intergeneracionales y familia. El caso de los 'hogares encabezados por niños'*. En *Nuevas formas familiares*, F. Elías coordinadora, Ed. Espacio, 2011.
- 2010, RELAF, SOS Aldeas Infantiles. Coordinadora. *Informe Latinoamericano (y su Documento de divulgación). Situación de la niñez sin cuidado parental o en riesgo de perderlo en América latina. Contextos, causas y respuestas.*
- 2010, RELAF, UNICEF. Coordinadora. *Guía de estándares para el personal de las entidades públicas y privadas.*
- 2011, RELAF, UNICEF. Autora. *Niñez y adolescencia institucionalizada: visibilización de graves violaciones de derechos humanos.*
- 2011, RELAF. Coordinadora. *La situación del acogimiento familiar en Argentina. Informe preliminar.*
- 2013, RELAF, UNICEF. Supervisora general. *Planificando la desinstitucionalización de niñas y niños menores de 3 años.*

*Guía de aportes para la experiencia de las instituciones de cuidado parental.*

- 2013, RELAF, UNICEF. Coordinadora. *Discriminación en las instituciones de cuidado de niñas, niños y adolescentes. Institucionalización y prácticas discriminatorias en América Latina y el Caribe.*
- 2013, RELAF, UNICEF, Provincia de Santa Fe. *Estudio sobre el sistema local de protección de la infancia: caso Rosario, provincia de Santa Fe, Argentina.*
- 2014, RELAF, Save the Children, UNICEF. Autora. *Manual sobre estándares internacionales de derechos humanos aplicables a los niños, niñas y adolescentes migrantes.*
- 2014, RELAF, UNICEF. Directora. *Niños, niñas y adolescentes migrantes retornados. Un análisis de los contextos y las respuestas de los servicios y las políticas de protección en El Salvador, Guatemala, Honduras y México*
- 2016, RELAF, UNICEF. Supervisora general. *Acogimiento familiar. Guía de estándares para las prácticas*
- 2016, RELAF, UNICEF. Coordinadora. *Medición y monitoreo de la desinstitucionalización de niños, niñas y adolescentes.*
- 2016, RELAF, UNICEF. *Los últimos de la fila. Niños, niñas y adolescentes con discapacidad en instituciones residenciales en América Latina y el Caribe*
- 2016, RELAF y UNICEF Panamá. Coordinadora. *Decálogo de estándares de derechos humanos aplicables a niñas niños y adolescentes que se encuentran en proceso de evaluación en instituciones que se ocupan de la protección especial de derechos.*
- 2016, RELAF. Coordinadora. *Cooperación de RELAF y UNICEF en Ecuador.*

## PARTICIPACIÓN EN EVENTOS INTERNACIONALES COMO CONFERENCISTA INVITADA (RESUMEN)

1999	Brasil	Simposio “Infancia, Subjetividad y prácticas institucionales”, SOBEPI, Sociedad de Estudios e pesquisas sobre Infancia.
2001	Valencia, España	Conferencista extranjera invitada a la Conferencia Nacional “ <i>Acogimiento familiar y servicios estatales</i> ”.
2004	Río de Janeiro, Brasil	“ <i>Coloquio Internacional sobre Acolbimiento Familiar</i> ” -, ABTH- UNICEF.
2004	Río de Janeiro, Brasil	“Simposio Internacional sobre la Juventud Brasileña”, UFRJ.
2004	Praga, República Checa	“Conferencia Internacional de Acogimiento Familiar”.
2005	Goiania, Brasil	ENAPA, Encuentro Nacional de Entidades de Adopción.
2005	Foz do Iguazú, Brasil	“II Foro Latinoamericano de acogimiento familiar”
2005	San Pablo, Brasil	“Coloquio Internacional sobre Acolhimento Familiar” -, ABTH- UNICEF, SAPECA, Campinas.
2006	Porto Seguro, Bahia, Brasil	“II Fórum Regional de execução das medidas socio- educativas”.
2006	Belho Horizonte, Minas Gerais, Brasil	“I encontro internacional sobre Crianças abrigadas”.
2007	Lima, Perú	I Seminario Internacional “El acogimiento familiar en el Perú”, MIMDES y Buckner
2007	Uruguay	Conferencista y comentarista invitada del Seminario “Cuidado familiar de niños, niñas y adolescentes ‘Re- creando oportunidades’ ”, organizado por el Instituto del Niño y del Adolescente del Uruguay y el Grupo Parlamentario por los derechos de la niñez y la adolescencia y auspiciado por UNICEF y RELAF- IFCO
2008	Querétaro, México	Observadora del encuentro del Instituto Interamericano del Niño, organismo especializado de la OEA. Participante del Taller Prácticas de cuidado alternativo para niños privados del cuidado parental.
2008	Goiás, Brasil	II JUBRA- Simposio Internacional Juventud Brasileña “Juventudes en el mundo contemporáneo; desafíos y perspectivas”, Organizado por la Universidad Federal, Goiania.
2008	Belo Horizonte, Brasil	“Ciclo de debates sobre trabajo social con familias”, Organizado por la Secretaría de Desarrollo Social y Unicef.
2008	Asunción, Paraguay	Jornada “Seminario. Acogimiento Familiar. Una mirada desde el derecho de todo niño y niña a vivir en familia”, Organizado por el Ministerio de Niñez, Enfoque Niñez y Corazones por la infancia.
2009	Netherlands Antillas	“Regional Foster Care Conference 2009”, organizada por la Judiciary Fountadion de Sint Marteen
2009	San Pablo, Brasil	1º Encuentro Latinoamericano de apoyo a la adopción, “Miradas sobre la adopción en América Latina”, organizada por la AANGAS, Grupos de apoyo a la adopción de Brasil.
2009	Montevideo, Uruguay	“Mesa redonda sobre el derecho a la convivencia familiar y comunitaria”, Organizada por el INAU, Instituto del Niño y del Adolescente de Uruguay, teatro Solís.

2009	Dublín, Irlanda	Participante y expositora de la Conferencia Internacional de acogimiento Familiar, organizada por la International Foster Care Organisation.
2009	La Antigua, Guatemala	Expositora y coordinadora de Taller en el Seminario “La protección transfronteriza de los niños: el derecho del niño a una familia a través de la preservación familiar, la adopción nacional e internacional”, organizada por UNICEF LACRO y la Conferencia de la Haya de Derecho Internacional Privado.
2009	Roatán, Honduras	Expositora en el Entrenamiento en Roatán, Honduras. Buckner Internacional.
2010-presente	Expositora invitada en eventos en Paraguay, Ecuador, República Checa, Rumania, Cuba, Guatemala, Honduras, El Salvador, Argentina, Uruguay, Suiza, Rabat y Casablanca (Marruecos), India, Canadá, Panamá, Haití, Antigua, Perú, México, Kenia, etc	

---

## ANTECEDENTES EN DOCENCIA

- 1999-2000: Docente invitada UFRJ Universidad Federal de Río de Janeiro.
- 2004 y 2005: Docente del Curso de Graduados “Acogimiento familiar: Práctica y Perspectivas”. Universidad de Buenos Aires, Facultad de Ciencias Sociales.
- 2005: Docente: Curso de Perfeccionamiento “El acogimiento familiar en el imaginario de la infancia contemporánea”. Secretaría de Posgrado e Investigación Universidad de Buenos Aires, Facultad de Ciencias Sociales.
- 2005-2010: Docente del Programa de capacitación y fortalecimiento para organizaciones sociales y comunitarias. Módulo sobre Acogimiento Familiar. Secretaría de Extensión Universitaria, Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Buenos Aires.
- 2006: Docente coordinadora del Seminario internacional de posgrado Medidas excepcionales y acogimiento familiar en situaciones de maltrato y abuso infantil, Universidad de Ciencias Sociales y Empresariales UCES.
- 2010: Docente en el Pensum de Posgrado sobre las Directrices de ONU sobre cuidado alternativo de los niños de la Universidad Rafael Landívar, Guatemala.
- 2010-2011: Docente designada de la materia “Familia” de la Maestría en Protección Integral de la Niñez y la Adolescencia, Universidad Central del Ecuador.
- 2006-presente: Docente asociada de la materia Políticas y sistemas alternativos para niños y adolescentes de la Carrera de especialización en psicología forense de la Universidad de Ciencias Sociales y Empresariales. UCES, Argentina.
- 2009-presente: Docente de la Maestría en Derecho de Familia de la Universidad Nacional del Litoral, Argentina.
- 2018: docente coordinadora del Curso de especialización Interdisciplinaria sobre la protección integral de derechos de niños, niñas y adolescentes privados de cuidado parental. UAM. Universidad Autónoma Metropolitana de México.